Hae partes catholicae de quibus Rex agit nihil aliud procul dubio sunt quam quae nomine «liga antiliberal» vel similibus in multis Provinciis modo efformantur, quae potius quam partes sunt quaedam quasi confederatio aut unio accidentalium aliarum partium catholicarum (carlistarum et integristarum) et nonnullorum catholicorum qui multi parti politicae adscribuntur. Sed tum quia in eam de facto nulli videntur ascribi qui partibus Regis inserviunt, tum quia in electionibus favent candidatis partium antidynasticarum, et bellum indicunt candidatis qui partibus dynasticis inserviunt, quibus sub communi nomine liberalium, quamvis catholici sint, adversantur, id quod non raro triumphum dat hostibus religionis, ut nuper accidit in electionibus ad Merionda (de quibus rebus edocere P. Vam. poterit P. Quintana); quamvis in suo programme nihil antidynasticum exponant, una proclamant conjunctionem omnium catholicorum antiliberalium; *de facto* multis in casibus agunt antidynastice.

Iam dubium nullum est his partibus maxime favere Revdum: Nuntium Apostolicum et illam juvenum societatem, a P. Ayala creatam quae dicitur «jóvenes propagandistas», qui juvenes non quomodolibet illi confederationi favent sed eam suis concionibus maxime commendant, per Provincias et urbes extendunt, verbo et actione magno aestu in electionibus juvant. Iam mihi certum est ex iis quae ab ipsis juvenibus propagandistis ad me pervenerunt, quamvis P. Ayala illis juvenibus palam dixerit se jam praesidem illius Societatis non esse, totumque hoc munus in juvenem Angelum Herrera devolvisse, hunc juvenem ab illo Patre consilium patere, dirigi, ita ut cum aliquid caeteris juvenibus in Herrera commendet saepe ad majus robur suae commendationis in litteris addit «hoc cupit» «commendat», «desiderat P. Ayala»; unde *de facto* hi juvenes qui maxime extendunt illam «Liga antiliberal» adhuc a P. Ayala diriguntur: unde ea verba quibus de munere praesidis illorum juvenum palam cecissee videbatur P. Ayala, potius ad fucum prolata multi existimant, cum de facto adhuc ipse Pater per Angelum Herrera dirigat juvenes illos.

Jam quae pars tribuenda sit PP. Ayala et Abreu in *efformatione* illarum «Ligas antiliberales», mihi nec certo constat, nec facile constare potest; sed tunc ex dictis, tunc ex aliis factis et indiciis id mihi omnino verisimile videtur. Certe Revdus. Nuntius saepe cum his PP., maxime vero cum P. Ayala agit.

Id certo cognovi ex multis et indubiis viris, Regem jam a multo ab hinc tempore, nunc vero quam maxime infensissimum esse Rmo. Nuntio, propterea quod existimet de facto, saepe partibus antidynasticis favisse et suae causae noxium esse: quare verba *asperima inter magnates sibi familiares et aliquem Episcopum contra eum protulit, vultque omnino ex Hispania efficere. Inde non dubito eum infensissimum esse contra hos Patres, cum sibi persuadeat eos suis consiliis et exhortationibus in ejus animum influere.*